

KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Czerwca.
PONIEDZIAŁEK.
ROK 1829.

N^o 151

WSPOMNIENIA.
*Bitwa z Turkami nad
Sawą 1463.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zielone Świątki tego roku mieszkańcy Warszawy w domach przepędzają; wczoraj cało dzienny deszcz, zniszczył nadzieie aby dziś *Bielany* miały wiele gości! iaka szkoda, wielka szkoda, bo *Damy* tego roku bardziej niż zwykle miały świetnie i gustownie wystąpić. — Od rana Barometr zaczyna się wznosić, i może wyjaśni się od południa.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za kórzec *Zyta* od zł. 8 i pół do 9 i gr: 20. — *Pszonicy* od 24 do 30. — *Jęczmienia* od 7 do 7 i pół. — *Owsa* od 4 i pół do 6. — *Siana* furę jednokonną od 9 do 16; parokonną od 20 do 23. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 8.

Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.

Podaje do publicznej wiadomości, że udający się w dniu dzisiejszym na spacer na *Bielany*, następujący porządek zachować są obowiązani. 1) Tak tam iako i napowrót idący powinni się trzymać prawej strony. 2) Pojazd każdy powinien iść za pojazdem, mijać się, i wyprzedzać nie iest wolno. 3) Wyjeżdżający na ulicę *Zakroczymską*, *Fawory*, *Marymontską* pobocznemi ulicami, jeżeli na nich iest już uformowana linia pojazdów, powinni się trzymać dopóty dopóki otwór w linii przez Policją zrobiony nie zostanie i do niej wpuśczeni nie będą. 4) Podobnież zatrzymają się osoby idące po nad okopami przy domu Straży Celnej około *Rogatek Marymontskich*. 5) Od *Rogatek* idący tam, udadzą się na prawo dołem, wracający, górą iechać będą. 6)

Za rogatkami również iak w mieście, pojazd iść powinien za pojazdem, mianie się i wyprzedzanie iest zabronionem. 7) *Kopytkowe* odbierane będzie przy wyjeździe z miasta, nie zaś przy powrocie. — W Warszawie dnia 5 Czerwca 1829 r. — WicePrezydent *Lubowidzki*. Za Sekr: *Jlnego Wiernicki*.

Stroskana Familja po zgonie ś. p. *Franciszka Szepietowskiego* Pośta Powiatu *Tykocińskiego* zeszedłego z tego świata w d. 6 b. m. i r. zaprasza łaskawych Przyjaciół na Exportację ciała z pod Nru 538 przy ulicy *Kapitulnej* w d. iutrzejszym o godzinie 4 z południa na *Smętarz Powązkowski* odbyć się mającą. Żałobne nabożeństwo odbędzie się w d. 10 b. m. w *Kościele OO. Reformatorów* o godzinie 10.

W *Księgarni N. Gliksbergą* można nabyć exemplarza *Mappy* wyobrażającej cały *Teatr wojny w Europejskiej i Azjatyckiej Turcji* za złp: 2. *Mappę* tę rysował, wysztychował i ku wygodzie czytelników *Gazet* wydał w *Berlinie* r. 1829 P. *Goldschidt*, rytownik *Mapp* iograficznych.

Pantaleon Szmarcoluk na *Pradze*, najadłszy się grzybów, napił się po nich zimnej wody i życie z tego powodu zakończył.

Onegdaj na 5tym *Koncertie Paganiniego* znajdowało się przeszło 800 słuchaczy. *Wirtuoz* tego wieczora ieszcze bardziej niż zwykle zadziwiał i zachwycał.

Wczoraj po ukończeniu *Traledji Harald* w *Teatrze Narodowym*, przywołano *JPanę Żuczłowskę* i *JP. Werowskiego*.

W ostatniem ciągnieniu *Loterji Liczbowej*,

wygrano w Kantonie *Herlingera* na rogu ulicy Bielańskiej w domu JP. *Mikulskiego*, 2 Terna na Nra 4, 43, 50, Złp. 2520, drugie na Nra 1, 4, 38, Złp. 1376, prócz wielu mniejszych wygranych. W tym Kantonie nabyć można biletów na Dom po Złp. 6 gr: 20, iako też Losów do Iszej Klasy 36 Loterii Klassycznej.

Nowy Mazur i Galopada ułożone na Fortepjan przez Hr. C. *Soltyka* dedykowane JW. Hr. *Jelskiemu* Prezesowi Banku P. wyszły w Litografji A. *Brzeziny* et Komp. Cena Złp: 1.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w połu: 10. *Z Opatowa dnia 25 Maia 1829 r.* — Przejęci najwyższem uczuciem, spieszyli ze wszech stron prawi synowie wskrzeszonej Matki, na dzień 24 Maia r. b. do stolicy Polski, by mogli być uczestnikami tak wspaniałego, i tyle dla naszej ziemi szczęśliwego obrzędu Koronacji N. PANA. Lecz ci którym sposobność i obowiązki odmówiły widoku tak przyjemnego, i jakim się *Warszawa* w dniu tym cieszyła, po prowincji w miastach swojego zamieszkania, starali się w miarę możności uczcić ten świetny obrzęd, który stanowi epokę w dziejach naszego narodu. Jakże wiele i szczególnie odznaczyło się w tym względzie miasto rządowe *Zawichost*. Najprzód wszystkie Władze Cywilne i Wojskowe udały się w porządku do Świątyni Pańskiej, by złożyć pokornę dziękę i zanieść modły do Pana z zastępów za pomysłność i zdrowie N. PANA i dostojnej Rodziny Jego, a w czasie Mszy S. JX. *Gotner* Proboszcz w krótkich lecz czule przemawiających do serc rodaków wyrazach, określił to nieocenione dla kraju naszego szczęście, i zę radości wskrzeszonej Ojczyzny prawym jej synom w dniu tym wycisnął. Nieustąpił bynajmniej acz w innym zawodzie ieden z dawnych prawych żołnierzy, dziś gorliwy urzę-

dnik, albowiem na olbrzymich *Zawichost* górach, gdzie *Leszek* biały przed kilką wiekami świetne zwycięstwa liczył, okazały w rozmaitych kolorach, wobec tłumnie zgromadzonej publiczności piękny, fajerwerk wystawił. Dobrana muzyka towarzyszyła temu wspaniałemu widowi, a Cyfra MONARCHY iaśniała, przy radosym odgłosie Ludu, do czego wiele zawsze czynny i w pracy niezmordowany konsystujący Oficer Polski z oddziałem swoim wiele dopomagał. Późem głośnie uilluminowano miasto a rozmaite ognie zakończyły ten świetny obrzęd. A. S.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

J. C. M. Wielka Xżna HELENA udała się do *Luki*. — Sąd Kryminalny w *Surrej* w *Angli* skazał tamecznego mieszkańca *Forster* na 14stoletnie więzienie za to że mu dowiedziono iż ma 3 żony które wiednym czasie zainosły skargę przeciw niemu. — Utrzymał, że Jeneralny Konsul Angielski znajdujący się w *Lizbonie*, wkrótce wróci do *Londynu*, nieczekaiać na swego następcę. — W *Hiszpanji* trzęsienia ziemi trwają ciągle. — W *Porcie Stambulskim* znajdowało się niedawno przeszło 30 okrętów Anstrjackich i Sardyńskich nadawanych zbożem. — *Gazeta Drezdeńska* zaprzecza pogłosce, że tameczny pałac i ogromny ogród *Morkolinich* ma być zakupiony na kollegjum dla XX. *Jezuitów*. — Król *Francuzki* postanowił, że odtań w woysku *Francuzkiem* będzie 12 Marszałków, 100 Jenerałów Poruczników i 200 Jenerałów Maiorów. — Marszałek *Mezon* opuścił *Nawaryno* d. 16 z. m. i udał się do *Tulun*. — Do *Hawru* przyplłynęło 73 okrętów nadawanych zbożem, ta wiadomość iest bardzo pocieszająca dla *Francji*. — *Algier* niezawodnie będzie wkrótce blokowany przez flotę *Francuzką*, którą dowodzić będzie *Admirał Labre-*

tonjer. Armja lądowa Fran: należąca do wyprawy przeciw Algierowi składać się ma z 30tu tysięcy ludzi. Tym korpusem Marszałek *Mezon* dowodzić będzie. Utrzymują iednak, że wyprawa tegoż wojska dopiero na przyszłą wiosnę ma nastąpić — Donoszą z *Londynu*, że z tamecznej wielkiej szkoły elementarnej *Lankastra*, dotąd od czasu jej założenia, z 14,000 uczniów w niej wychowanych, tylko 6 stało się zbrodniarzami. — W *Lisbonie* coraz dotkliwiej dać się uczuwać niedostatek chleba, mieszkańcy lękają się głodu. Francuzi bawiący w *Lisbonie* są źle widziani i nie mogą się pokazać w dzień na ulicy, gdyż byłiby wystawieni na obelgi. — W Państwie Austriackiem trudnią się teraz spiesznem urządzeniem Landwerów. — Dnia 5 z. m. dało się uczuć w *Bukarescie* 3 krotne trzęsienie ziemi. — Kościotrup znanego mordercy *Kordera*, sprowadzono teraz do głównego szpitala od *Suffolk*, a znaczną część skóry z tego ciała wygarbowano, serce zaś zachowano w spirytusie. — W *Londynie* niedawno żona pewnego Obywatela porodziła 7ro dzieci razem. Troje z nich naturalnej wielkości które w czasie urodzenia ieszcze żyły, umarły, a 4ro przyszło na świat bez życia. — Kupcy Amerykańscy obejrzawszy ściśle Port *Eginy* w *Grecji*, zakładają teraz tamę która ma służyć do wyładowania towarów. — Na wyspie *Paros* zakładają teraz ogromne Magazyny obok tamecznego arsenału. — W *Anglii* utrzymują że Posłowie Francuzki i Angielski przybyszy do *Stambułu* nakłonią Sultana do zagadzenia wszystkich niesnasek. — Dnia 16 z. m. utworzono w *Parmie* nowy Teatr bardzo piękną Operą *Zaira*. — Donoszą z *Korfu* że miasto i twierdza *Lepanto* znajdują się w mocy Greków. Podanie tej twierdzy nastąpiło przez kapitulację, której warunki dotąd nie są dokładnie

wiadome. Utrzymują że w *Lepanto* znajdowało się 3000 mieszkańców, z których 500 należało do siły zbrojnej. Wskutek tej kapitulacji miano iedną część zabranych Turków posłać do *Albanji* a drugą do *Smirny*. Dowódca *Kios* Basza który twierdzę *Lepanto* uporczywie bronił, został bardzo raniony. — Donoszą z *Grecji* że Jenerał fran: *Sznejder* trudni się ciągle polepszaniem warowni w *Modonie* i *Nowarynie*, te miasta przez wybudowanie wielu domów są znacznie upiększone a nadewszystko starają się tameczne władze o czystość i porządek. Żołnierze francuzi dotąd pozostali w *Modonie*, są prawie wszyscy zdrowi. — Według odebranych listów z *Zante*, d. 11 z. m. poddała się niedawno twierdza *Missolongja* walecznemu *Miaulisowi*. To sławne miejsce heroicznej odwagi Greków, znajdowało się od roku 1825 w mocy Turków. Żołnierze Turccy będący w tej twierdzy, zostali iako ienicy woieni zaprowadzeni do *Prewezy*. Utrzymują że korpus Grecki który dotąd oblega *Missolongją*, został przeznaczony do *Epiru*. — W *Berlinie* wczasie uroczystego wesela Królewicza *Wilhelma*, dana będzie nowa wielka i świetna Opera *Agnieszka* z *Hohenzansfen*; rzecz ułożona przez *P. Raupach* a muzyka *Spontiniego*. — Główna Kwatiera Sultana w krótcie znajdować się będzie w *Tarpii* w bliskości *Bosforu*, gdzie wszystko przygotowano na jego przyjęcie. Chorągiew *Proroka* także tam przeniesioną zostanie. — Z *Wiednia* otrzymano wiadomości, że Posłowie Francuzki i Angielski iuż są blisko *Stambułu*.

Drezdeńska choroba zatarciem zwana. — Zwiedzający *Drezno* powinni się wystrzegać, aby niedostać choroby miejscowej zatarciem zwanej. Najpiękniejsze punkta miasta tego są: most, taras *Brylowski* i brzegi *Elby*. Wszę-

dzie jednak w tych miejscach panie gwałtowny przeciąg powietrza; a kiedy, kto jest cokolwiek zgrzany i długo tam zostaje, dostaje łatwo na końcu nosa zapalenia podobnego do róży, które kończy się na zagnieniu, i ośm dni przynajmniej cierpieć trzeba nim zle odejdzie. Nos wówczas ma właściwą, osobliwą i dosyć komiczną postać. Miejscowilekarze tej chorobie, będącej powiększej części skutkiem nieostrożności i nieprzebieżności, dali nazwisko *zatarcia Drezdeńskiego* (*Dresdner Auswischer*). — **DONIESIENIA.**

W Dobrach moich Jabłonka mil 3 od granicy Polskiej Chorzele, a mila jedna od Eltersburga, jest do sprzedania 100 sztuk Tryków prawdziwych Elektoralnych pochodzących z znanej Królewsko Saskiej Lomeńskiej Owczarni, po cenie od 6, 10 i wyżej dukatów. Wełna moja zapłaconą została w roku zeszytym po cenie najwyższej przez Pana Gordak Kupca w Królewcu, a gromada Owiec moich należy podług opinii Pana Filipa Wagner z Berjino do pierwszych Trzód Elektoralnych. Także w tychże Dobrach jest do sprzedania 56 sztuk Macior 15-cyj klasy. — Jabłonka d. 6 Czer. 1829 r. — *Major Von Fabeck.*

TRYKI HISZPAŃSKIE czystej krwi z Owczarni Dóbr Zbójna Antoniego Dr. Sumińskiego Radycy Stanu, dostawione zostały na sprzedaż do Warszawy. Cena ich jest umiarkowana i do czasów terażniejszych zastosowana. Dowiedzieć się o nich można u Szwajcara Pałacu Pocztowego.

PLAC narożny wkorzystnem miejscu położony, mający w gruncie piasek gruby do murowania zdany, oraz glinę, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w handlu Korzennym w domu narożnym na Nalewkach Nr 2376 na przeciw Ogrodu Krasiniskich.

Kto zgubił LOSY ewierciowe do 5tej Klasy Nr 4307, 21,694, 28,928 i 29051, może odebrać w Drukarzni Kujpera.

JEOMETRA biegły w teorji, długiej praktyce w rozmiarze i urządzaniu Dóbr, mieszkający przy ulicy Inflanckiej pod Nr 2094, życzy sobie być wzywany do czynności.

W dniu 5 Czerwca r. b. zginęły PAPIERY z Dórkiki lub w onej zostały, między któremi znajdował się Paszport Jakóba Brauustejna z wolnego miasta Krakowa i arkusz Papieru Stęplowanego skaso-

wanego do Paszportu. Ktoby takowe znalazł racy oddać przy ulicy Królewskiej w Pałacu JW. Eubińskiego.

Zawiadamiam Szan: Publ: iż prawnie zajęte Effekta iakoto: Kantorek, Kanapy, Komoda, Zegar ścienny brązowy, Lustra, Lichtarze srebrne, etc. w dniu 10 Czerwca r. b. o godzinie 2 z południa w Warszawie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1313, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

W dniu 10 Czerwca r. b. o godzinie 10 zrana w Warszawie przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 30 prawnie zajęte Ruchomości iakoto: Krzesła, Szafa, Komoda, Sofa, z materacem, etc. przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

150 złp: nagrody temu kto odda do Fabryki Przetworów chemicznych przy ulicy Solec Nr 2920 obok Kościoła, zgubione w zielonym PULJARSIE Sto Talarów w dwóch Pruskich Trezorszajnach po 50 Tal: i 20 Talarów w mniejszych także Trezorszajnach, która dnia 6 b. m. wieczorem w drodze z Xiążęcej ulicy do Teatru, lub wsamymże Teatrze zgubione zostały.

10 mil od Warszawy potrzebuia Metra dobrego do Muzyki, który był by w stanie nie tylko początki ale iuż dobrze grające osoby uczyć. Wiadomość przy ulicy Długiej w domu Karolego Nr 590.

LOS całkowity Nr 10,866 na wszystkie pięć klas opłacony, oraz LOSY Nr 142, 11,125, 11,135, i pół Losy 8,586, 27,102, 29,147, oraz ewierciowe Nr 5,726, 19,179, 20,951, 20,955, zaginęły, wygrana iakapascie może, tylko prawym Właścicielom wypłaconą będzie.

Przy ulicy Sto Krzyskiej pod Nr 1334 jest do sprzedania KON angliзовany. Zapytać się u Stróża tej Kamienicy.

SUCZKA z rodzaju Szpiców, mała, ostrzyżona do wpół cała biała, zginęła w d. 5 b. m. z Pałacu Podkańskich zwanym, przy ulicy Długiej Nr 557, ktoby takąw znalazł oddać wrymże domu na pierwsze piętro nad Chirurgiem w bramie mieszkałacym, odbierze dwa Ruble nagrody.

TEATR. Wczoraj dano Traie: *Harald.* (Dla słabości J. Pani *Aszpergerowej, Wolny Strzelec* oddłożony.) Jutro Kome: *Nasz Józio* i *Melodra: Zoko,* J. Pani *Szpringer* grać będzie rolę *Kory* i tańczyć solo.